

Số: 49 /KH-CDGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

CHƯƠNG TRÌNH “TẾT SUM VẦY - XUÂN ĐOÀN KẾT” NĂM 2025 CHO ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN, CÁN BỘ, NHÀ GIÁO VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ

Thực hiện kế hoạch số 94/KH-LĐLĐ ngày 30/8/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố về tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025 cho đoàn viên Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động Thành phố và Chương trình công tác năm học 2024 - 2025 của Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-LĐLĐ ngày 09/10/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố về triển khai nội dung chăm lo Tết Nguyên đán năm 2025 tại các cấp Công đoàn Thành phố Mừng Xuân Ất Tỵ - Mừng Đảng quang vinh, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025).

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-CDGD ngày 30 tháng 9 năm 2024 về Phát động thi đua đặc biệt chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, Thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029, kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và các ngày lễ lớn trong năm 2025; triển khai và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

Nhằm chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên công đoàn, người lao động nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết sum vầy – Xuân đoàn kết” năm 2025 với những nội dung chủ yếu như sau:

I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức chăm lo thiết thực cho đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động nhân dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 với chủ đề Chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, phối hợp với

người sử dụng lao động chăm lo nhằm động viên đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động yên tâm làm việc, gắn bó lâu dài với cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động cùng gia đình đón Tết trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm với phương châm **“Tết đến với mọi đoàn viên công đoàn, người lao động, không để bất kỳ ai bị bỏ lại phía sau”**.

Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động xây dựng kế hoạch chăm lo Tết thiết thực cho đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động đảm bảo đầy đủ chế độ chính sách để đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động an tâm giảng dạy, công tác.

Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, nâng cao nhận thức đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động về vai trò, chức năng và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, thu hút cán bộ, nhà giáo và người lao động tham gia tổ chức công đoàn, tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động làm việc đạt chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu:

Tập trung huy động tối đa mọi nguồn lực xã hội, nhất là vận động người sử dụng lao động chung tay cùng tổ chức để chăm lo cho cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động trong dịp Tết Ất Tỵ năm 2025.

Công tác chăm lo phải công khai, rộng rãi đến cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động tại cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục phù hợp với tình hình thực tế trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, chu đáo.

II. ĐỐI TƯỢNG CHĂM LO:

Đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh gia đình khó khăn, không có điều kiện đón Tết Ất Tỵ năm 2025; các đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh gia đình khó khăn, không có điều kiện đón Tết Ất Tỵ năm 2025 ở 05 huyện ngoại thành và ở các đơn vị khó khăn.

III- CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT:

1. Đến thăm hỏi, chúc Tết và tặng quà cho các đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện đón Tết Ất Tỵ năm 2025 ở 05 huyện ngoại thành.

a. Đối tượng và số lượng:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Hóc Môn: 80 suất;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Củ Chi: 120 suất;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh: 130 suất;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Nhà Bè: 70 suất;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Cần Giờ: 200 suất;

b. Mức chi:

- 01 phần quà (gồm hiện vật và hiện kim) giá trị tùy thuộc vào kinh phí vận động được.

2. Đến thăm hỏi, chúc Tết và tặng quà cho các đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện đón Tết Ất Tỵ năm 2025 ở các đơn vị khó khăn.

a. Đối tượng và số lượng:

- Trường THPT Năng khiếu thể dục thể thao (39 người còn lại; bỏ tên 02 gia đình đã được đề xuất tham gia Chương trình “Tết sum vầy – Xuân đoàn kết” của Thành phố);

- Trường THCS-THPT Thạnh An (39 người);

- Trường Tiểu học Thạnh An (31 người);

- Trường Mầm non Thạnh An (25 người)

- Trung tâm giáo dục thường xuyên Lê Quý Đôn (21 người);

- Trung tâm HTPT GDHN Quận Tân Bình (23 người còn lại; bỏ tên 04 gia đình đã được đề xuất tham gia Chương trình “Tết sum vầy – Xuân đoàn kết” của Thành phố);

- Trung tâm HTPT GDHN Bình Chánh (40 người còn lại; bỏ tên 03 gia đình đã được đề xuất tham gia Chương trình “Tết sum vầy – Xuân đoàn kết” của Thành phố và 01 gia đình đã được đề xuất tham gia Chương trình “Gia đình CNVCLĐ vui Tết cùng Thành phố lần 4 năm 2025);

- Trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu (43 người).

b. Mức chi:

- 01 phần quà (gồm hiện vật và hiện kim) giá trị tùy thuộc vào kinh phí vận động được.

3. Thăm và chúc Tết các cơ sở giáo dục ngoài công lập thực hiện tốt các chính sách về lao động, đảm bảo an toàn công tác – giảng dạy – học tập, có nhiều đóng góp cho tổ chức Công đoàn; thăm và chúc Tết gia đình đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

a. Đối tượng:

- Trường TH-THCS-THPT Ngô Thời Nhiệm;

- Trường TH, THCS và THPT Trương Vĩnh Ký;

- Trường THCS-THPT Hồng Hà;

- Trường THCS-THPT Trí Đức;

- Trường TiH-THCS-THPT Tân Phú;
- Trung tâm Ngoại ngữ Tân Văn.

b. Mức chi:

- 01 phần quà.

d) Thăm và chúc Tết Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận huyện và thành phố Thủ Đức đã có nhiều đóng góp cho tổ chức Công đoàn, phối hợp tuyên truyền vận động ĐV&NGNLĐ tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động, các phong trào do Ngành tổ chức.

a. Đối tượng: Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận huyện và thành phố Thủ Đức.

b. Mức chi:

- 01 phần quà.

đ) Thăm và chúc Tết các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp đã có nhiều đóng góp cho tổ chức Công đoàn, tích cực hưởng ứng, tham gia hỗ trợ các hoạt động, các phong trào do Ngành tổ chức.

a. Đối tượng: các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp.

b. Mức chi:

- 01 phần quà.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

- **Thời gian:** từ thứ ba, ngày 05 tháng 01 năm 2025 (nhằm ngày 05 tháng chạp âm lịch năm Giáp Thìn) trở đi.

- **Địa điểm:** tại các đơn vị.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn kinh phí vận động đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục ở các quận và thành phố Thủ Đức đóng góp nhằm hỗ trợ chăm lo cho các đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện đón Tết năm 2024; các đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện đón Tết năm 2024 ở 05 huyện ngoại thành.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1- Ban Chính sách - Pháp luật CĐGD Thành phố có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tham mưu tổ chức các chương trình hoạt động tạo nguồn tài chính, các hoạt động vui chơi giải trí tạo không khí ấm áp đối với cán bộ, ĐVCD, NG, NLĐ.

2- Ban Tài chính CĐGD Thành phố có trách nhiệm chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động chăm lo của CĐGD Thành phố.

3- Ban Tuyên giáo CĐGD Thành phố có trách nhiệm cung cấp thông tin, tuyên truyền trên Báo Giáo dục Thành phố, Người Lao Động, chương trình truyền

hình “Công nhân công đoàn”, Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan truyền thông đại chúng về tình hình chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025 cho cán bộ, ĐVCD, NG, NLD.

4- Ủy ban kiểm tra CĐGD Thành phố tổ chức và hướng dẫn Ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ đồng chí Lưu Thiên Đức, UVBTV, Chủ nhiệm UBKT, phụ trách CSPL CĐGDTP (ĐT: 38.299.667, ĐTDD: 0903.308.308) để cùng trao đổi, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Sở GD&ĐT “để báo cáo”;
- BTV, BCSP LĐLĐTP “để báo cáo”;
- BTV CĐGDVN “để báo cáo”;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT “để phối hợp”;
- Các Ban chuyên đề “để th/hiện”;
- CĐCS trực thuộc “để thực hiện”;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trần Khánh Bảo

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
ĐƠN VỊ:.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 20.....

**DANH SÁCH ĐỀ XUẤT ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN, CÁN BỘ, NHÀ GIÁO VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG THAM DỰ
CHƯƠNG TRÌNH “TẾT SUM VẦY – XUÂN TRI ÂN” NĂM 2024 CẤP NGÀNH**

Stt	Họ và tên đoàn viên	Tên cơ quan, đơn vị, CSGD	Năm sinh	Số năm công tác	Hoàn cảnh gia đình	Ghi chú
1						
2						
...						

TM. BAN LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ
THỦ TRƯỞNG
(Ký tên và đóng dấu)

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
(Ký tên và đóng dấu)